



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 9 日

上場会社名 日本紙パルプ商事株式会社

(コード番号：8032 東証第 1 部)

(URL <http://www.kamipa.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長

氏 名 松谷 克

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長

氏 名 山崎 純雄

T E L : (03) 3270-1311

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (引当金の計上基準などの会計処理については一部簡便的な方法によっております。)
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結 (新規) 1 社 (除外) 1 社
持分法 (新規) 1 社 (除外) 1 社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

百万円未満の端数は四捨五入により表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	355,866	5.0	4,299	4.8	4,603	2.9	2,467	△1.6
18 年 3 月期第 3 四半期	338,814	1.1	4,103	△3.2	4,472	3.1	2,508	—
(参考)18 年 3 月期	454,576		5,713		5,894		3,177	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	16.85		15.77	
18 年 3 月期第 3 四半期	17.54		16.02	
(参考)18 年 3 月期	21.61		19.78	

(注)①期中平均株式数(連結)

19 年 3 月期第 3 四半期 146,405,999 株 18 年 3 月期第 3 四半期 142,969,626 株

18 年 3 月期 143,236,064 株

②売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期 (平成 18 年 4 月 1 日から平成 18 年 12 月 31 日まで) のわが国経済は、好調な企業業績を背景に設備投資が引き続き増加し、個人消費も増加基調にあり、緩やかな景気拡大が持続しました。また紙パルプ業界におきましては、需要は概ね安定的に推移しております。

このような状況のもと、当社グループの当第 3 四半期の売上高は、前年同四半期比 5.0% 増の 3,559 億円となりました。また、経常利益は同 2.9% 増の 46 億 3 百万円となり、四半期純利益は同 1.6% 減の 24 億 6 千 7 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	275,433	69,524	24.6	458.21
18年3月期第3四半期	269,408	65,383	24.3	457.37
(参考)18年3月期	261,582	68,416	26.2	470.78

(注) 期末発行済株式数(連結)

19年3月期第3四半期 148,117,375株 18年3月期第3四半期 142,954,315株
18年3月期 145,150,367株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成18年12月31日）の財政状態を前期（平成18年3月31日）と比較しますと、総資産は、受取手形及び売掛金が増加したため、前期に対して139億円増の2,754億円となりました。また、純資産は、前期に対して11億円増の695億円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想に関しましては、現状の業績がほぼ予定通り推移しているため、平成18年11月15日発表の数値を変更しておりません。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	473,000	6,200	3,100

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20円96銭

○ 添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四 半 期 末)	前 年 同 四 半 期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四 半 期 末)	増 減	(参 考) 平成 18 年 3 月期
資 産 の 部				
I 流 動 資 産	179,220	170,068	9,152	159,508
1. 現 金 及 び 預 金	2,361	3,269	△ 908	2,405
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	153,530	146,000	7,530	135,669
3. た な 卸 資 産	20,446	18,433	2,013	18,586
4. そ の 他	5,042	4,430	611	4,965
5. 貸 倒 引 当 金	△ 2,159	△ 2,065	△ 95	△ 2,117
II 固 定 資 産	96,212	99,331	△ 3,119	102,074
1. 有 形 固 定 資 産	43,642	44,761	△ 1,119	44,537
2. 無 形 固 定 資 産	1,786	2,242	△ 457	2,105
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	50,784	52,328	△ 1,544	55,433
III 繰 延 資 産	—	8	△ 8	—
資 産 合 計	275,433	269,408	6,025	261,582
負 債 の 部				
I 流 動 負 債	163,437	155,392	8,045	145,462
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	124,877	118,579	6,297	111,609
2. 短 期 借 入 金	17,917	18,919	△ 1,002	18,240
3. コ マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー	13,000	12,000	1,000	7,000
4. そ の 他	7,643	5,893	1,750	8,613
II 固 定 負 債	42,472	46,713	△ 4,240	46,099
1. 社 債	17,983	19,855	△ 1,872	19,061
2. 長 期 借 入 金	16,494	17,934	△ 1,440	17,446
3. 退 職 給 付 引 当 金	1,509	1,340	170	1,363
4. 役 員 退 職 引 当 金	1,283	1,076	207	1,127
5. そ の 他	5,203	6,508	△ 1,305	7,102
負 債 合 計	205,909	202,104	3,805	191,560
少 数 株 主 持 分	—	1,920	—	1,605
資 本 の 部				
I 資 本 金	—	15,472	—	15,869
II 資 本 剰 余 金	—	14,065	—	14,462
III 利 益 剰 余 金	—	28,812	—	29,481
IV そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	7,541	—	8,999
V 為 替 換 算 調 整 勘 定	—	△ 300	—	△ 181
VI 自 己 株 式	—	△ 207	—	△ 215
資 本 合 計	—	65,383	—	68,416
負 債 、 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	—	269,408	—	261,582
純 資 産 の 部				
I 株 主 資 本	61,948	—	—	—
1. 資 本 金	16,408	—	—	—
2. 資 本 剰 余 金	15,001	—	—	—
3. 利 益 剰 余 金	30,770	—	—	—
4. 自 己 株 式	△ 232	—	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	5,920	—	—	—
1. そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	6,043	—	—	—
2. 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	4	—	—	—
3. 為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 127	—	—	—
III 少 数 株 主 持 分	1,655	—	—	—
純 資 産 合 計	69,524	—	—	—
負 債 純 資 産 合 計	275,433	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当 四 半 期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減	前 年 同 四 半 期 比	(参 考) 平成18年 3 月期
I 売 上 高	355,866	338,814	17,052	105.0	454,576
II 売 上 原 価	328,864	312,743	16,121	105.2	419,414
売 上 総 利 益	27,001	26,070	931	103.6	35,162
III 販売費及び一般管理費	22,703	21,967	736	103.3	29,449
営 業 利 益	4,299	4,103	195	104.8	5,713
IV 営 業 外 収 益	1,079	1,103	△ 24	97.8	1,167
1. 受 取 利 息	74	82	△ 9	89.4	106
2. 受 取 配 当 金	734	640	94	114.7	639
3. 持分法による投資利益	83	119	△ 36	69.9	35
4. そ の 他	188	262	△ 74	71.9	387
V 営 業 外 費 用	774	734	40	105.4	985
1. 支 払 利 息	660	638	21	103.3	860
2. そ の 他	114	96	19	119.3	125
経 常 利 益	4,603	4,472	131	102.9	5,894
VI 特 別 利 益	163	385	△ 222	42.3	386
VII 特 別 損 失	192	207	△ 15	92.8	229
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,574	4,650	△ 76	98.4	6,052
法人税、住民税及び事業税	1,866	496	1,370	376.1	1,605
法 人 税 等 調 整 額	164	1,502	△ 1,338	10.9	1,091
少 数 株 主 利 益	76	144	△ 68	53.0	179
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,467	2,508	△ 41	98.4	3,177